
_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

1

COMUNE DI CERASO
(Provincia di Salerno)

__________________________________________________________________

COPIA

Determina Settore LL.PP. N. 135 del 17/05/2021
n. R.G. 157 del 27/05/2021

OGGETTO: Lavori di “Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della
Pantanella”. Affidamento incarico di redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori
e di coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione –
determinazione a contrarre ex art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. CUP:
G17H20002750006 – CIG: Z8931BFD6E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
- la delibera di adozione del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2020-2022, all’interno

del quale è prevista la realizzazione dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 999.731,60
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in

particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità

delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
- l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali, nei comuni privi di personale in possesso di tale

qualifica, ai responsabili dei servizi specificamente individuati;
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa diventano

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli preventivi di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito
denominato “Codice dei Contratti Pubblici” o più semplicemente “D.Lgs. n. 50/2016”;

VISTO CHE:

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma annuale e dal contributo
concesso ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 32 del 05/02/2021. Misura 8 – Tipologia di intervento: 8.3.1.
“Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – di
cui al bando approvato con D.D.R. n. 329 e ss.mm.ii. del 22.12.2017, occorre procedere al conferimento
dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo, per la direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza
nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione;

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale per carenza di organico di personale tecnico, dando atto che all’affidamento della prestazione
professionale si ci atterrà a quanto stabilito dall’art. 23, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

- se di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di cui agli
articoli 30, comma 1, 34 e 42 del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e integrazioni;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Comune di Ceraso
Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

2

- se di importo inferiore ad € 40.000,00 trova applicazione il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e
integrazioni che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, consente di procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a tale soglia, senza necessità di ricorrere
a centrali di committenza o stazioni uniche appaltanti;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, 
ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 
mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del 
D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei 
principi generali codicistici;

DATO ATTO CHE:
l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, ammontante ad € 37.263,18, 
oltre ad IVA e oneri contributivi, importo computato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, è 
inferiore a € 75.000,00 e che, pertanto, è doveroso procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
nel rispetto del principio di rotazione;
ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018) l’importo stimato sopra 
espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in allegato (determinazione dei corrispettivi);
saranno invitati tre professionisti alla procedura, individuati tra quelli presenti all’Albo aperto dei fornitori del Comune di 
Ceraso tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di rotazione (saranno esclusi i professionisti a 
cui sono stati affidati direttamente incarichi professionali relativi a progettazione e/o direzione dei lavori di opere 
pubbliche da parte del Comune di Ceraso negli ultimi tre anni) in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 37.263,18, oltre oneri contributivi (pari al 4% dell’onorario = € 
1.490,52) e IVA se dovuta (pari al 22% di onorario e oneri = € 8.525,81) per complessivi € 47.279,51;
ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z8931BFD6E;
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 
parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n.1 (delibera n. 973 del 14 settembre 2016 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016) ”;

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale di 
redazione della progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e 
dell’esecuzione e direzione dei lavori, necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di “Rinaturalizzazione e 
prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della Pantanella”;

di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della legge 120/2020, chiedendo tre preventivi per mezzo della piattaforma telematica Asmecomm;

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
_______________________________________________________________________________________________

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

3

a) fine da perseguire: esecuzione dei lavori di “Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di
Tempa della Pantanella”, previsti negli strumenti di programmazione del Comune di Ceraso;

b) oggetto del contratto: progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza nelle fasi
della progettazione e dell’esecuzione nell’ambito dei lavori sopra citati;

c) forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma scritta sotto forma di lettera commerciale disciplinante il
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario
del servizio;

d) clausole essenziali: sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale e dal capitolato d’appalto;

di approvare la documentazione di gara allegata alla presente: determinazione dei corrispettivi; schema di 
dichiarazione di possesso dei requisiti e comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010; schema lettera commerciale;

Di dare atto che i professionisti da invitare alla procedura telematica per le dichiarazioni di possesso dei requisiti e 
per l’acquisizione dell’offerta economica, saranno individuati tra i professionisti iscritti all’albo aperto dei fornitori 
del Comune di Ceraso tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di rotazione (saranno 
esclusi i professionisti a cui sono stati affidati direttamente incarichi professionali relativi alla progettazione e/o alla 
direzione ei lavori di opere pubbliche da parte del Comune di Ceraso negli ultimi tre anni);

di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta preventivamente ad € 47.279,51 (IVA - qualora 
dovuta - e oneri contributivi inclusi);

di prenotare la spesa di € 47.279,51, sull’intervento 2090501.5 del bilancio di esercizio in corso – contributo ai sensi 
del Decreto Dirigenziale n. 32 del 05/02/2021. Misura 8 – Tipologia di intervento: 8.3.1. “Sostegno alla prevenzione 
dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – di cui al bando approvato con 
D.D.R. n. 329 e ss.mm.ii. del 22.12.2017;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è: arch. 
Domenico Conti.

di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a controllo preventivo.

Ceraso lì 17/05/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

VISTI E CONTROLLI DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto
a controllo preventivo.

Ceraso, lì 27/05/2021
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Claudio Fierro
____________________________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole, attestando la copertura finanziaria della spesa
(artt. 153 c. 5 e 183 c. 7 TUEL) sui capitoli di bilancio indicati nell’atto sottoposto a controllo.

Impegno
Descrizione: Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della Pantanella Progetto e DL
CIG: Z8931BFD6E

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.05.99.99.999 09.02 2090501.5 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

33 0 47.279,51 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: da individuare

Ceraso, lì 27/05/2021
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Claudio Fierro

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso
al numero 288 in data 31/05/2021.

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

Si attesta che la presente è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che la firma autografa dei pareri che precedono è sostituita dall'indicazione a stampa
del nominativo del Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.


